
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  199 DEL  28/10/2022

OGGETTO: NOMINA RUP E  AUTORIZZAZIONE PER L`AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE
DEL  SERVIZIO  DI  ACCERTAMENTO  E  RISCOSSIONE,  ANCHE  COATTIVA,
DELL’IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITA’ (ICP), DEL DIRITTO SULLE
PUBBLICHE AFFISSIONI  (DPA),  IVI  COMPRESA LA MATERIALE AFFISSIONE
DEI MANIFESTI, DELLA IUC (IMU, TASI, TARI) NONCHE’ PER LA RISCOSSIONE
COATTIVA  E  ORDINARIA  DI  TUTTE  LE  ALTRE  ENTRATE  TRIBUTARIE,
EXTRATRIBUTARIE,  PATRIMONIALI   DELL’ENTE  E  SANZIONI  PER
VIOLAZIONI AL CODICE DELLA STRADA

L'anno  2022 e questo giorno  28 del  mese di  ottobre alle ore  12:30 nella Casa 
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con 
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
Giuseppe Maria Taurino X

Lucia Caretto X

Laura Di Bella X

Alessio Greco X

Giovanni Chirizzi X

Giuseppe Rampino X

Partecipa il Segretario Generale Dott. Nunzio FORNARO.

Riconosciuto  legale  il  numero degli  intervenuti,  il  Sindaco  Avv.  Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento 
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 5



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che la concreta e rigorosa attuazione dei principi di equità e giustizia fiscale ed efficienza 
ed economicità gestionale, implica e richiede necessariamente una particolare attenzione, oculatezza 
ed applicazione - da parte degli Enti Locali - nelle attività di controllo ed accertamento dei tributi 
comunali, nonché nella gestione della riscossione coattiva delle entrate tributarie e patrimoniali di 
competenza;

 

Rilevato che  il  Comune  di  Trepuzzi,  con  il  personale  in  dotazione  al  Settore  Economico-
finanziario, che deve attendere al disbrigo di tutte le attività di ufficio inerenti la gestione del 
Bilancio  di  previsione  e  del  pareggio  di  bilancio,  dei  mutui,  dei  pagamenti  e  degli  incassi, 
dell’I.V.A. e dell’I.R.A.P., del personale e dell’economato, tanto per citarne alcune, non è in 
grado di assicurate l’efficiente ed efficace espletamento delle attività sopramenzionate;

Richiamata la deliberazione del C.C. n. 19 del 26.07.2022 avente ad oggetto: “Atto di indirizzo 
per  l’affidamento  in  concessione  del  servizio  di  accertamento  e  riscossione,  anche  coattiva, 
dell’imposta comunale sulla pubblicita’  (ICP), del diritto  sulle pubbliche affissioni (DPA), ivi 
compresa  la  materiale  affissione  dei  manifesti,  della  IUC  (Imu,  Tasi,  Tari)  nonche’  per  la 
riscossione  coattiva  di  tutte  le  altre  entrate  tributarie,  extratributarie,  patrimoniali  dell’ente  e 
sanzioni per violazioni al codice della strada”;
 

Ritenuto:

-         di procedere, pertanto, all’affidamento a soggetto esterno in concessione delle attività 
appresso  indicate,  previa  indizione  di  apposita  procedura  aperta  da  esperire  nella  piena 
osservanza delle vigenti  disposizioni di legge e in ottemperanza all’indirizzo ricevuto dal 
Consiglio comunale con la richiamata deliberazione n. 19/2022:

·         servizio di supporto all’ufficio tributi e riscossione ordinaria per IMU, TARI, 
CANONE UNICO PATRIMONIALE (ex icp, cosap, pubbliche affissioni), 
LAMPADE VOTIVE CIMITERIALI, SERVIZI CIMITERIALI, FITTI ATTIVI 
ED ENTRATE  TRIBUTARIE, EXTRA TRIBUTARIE E PATRIMONIALI 
DELL’ENTE);

·          servizio in concessione di accertamento dei tributi, IMU – TARI – ICP 
(C.U.P.), AFFISSIONI PUBBLICHE, ivi compreso il servizio di affissione e 
defissione, 
·                riscossione coattiva in concessione delle posizioni creditorie riferite a tutte le 
entrate oggetto della gara, anche di annualità arretrate, purché non prescritte secondo la 
normativa vigente, oltre che a tutte le altre entrate patrimoniali dell’ente;

 

in modo tale da consentire al Settore Finanziario di poter contare su un adeguato supporto 
tecnico- operativo nella gestione delle suddette entrate tributarie e patrimoniali, garantendo 
nel  contempo  l’attivazione  e  l’esperimento  delle  procedure  –  connotate  da  peculiare 
specificità  e  complessità  -  preordinate  alla  riscossione  coattiva  delle  entrate  tributarie  e 
patrimoniali di competenza dell’Ente;

-         di prevedere specifiche clausole sociali volte a promuovere la stabilità occupazionale 
del  personale  già  impiegato  da  diversi  anni  nelle  attività  di  supporto  all’ufficio  tributi 
comunale  al  fine  di  assicurare  la  continuità  del  servizio  e  dell’occupazione  lavorativa, 

Pag. 2 di 5



considerato  che trattasi  di  contratto  di  servizio  ad alta  intensità  di  manodopera,  ai  sensi 
dell’art. 50 del D. Lgs. n. 50/2016, come modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 56/2017;
-          di formulare atto di indirizzo al Responsabile del Settore Economico-Finanziario di 
assicurare  la  prosecuzione  del  servizio  di  supporto  attualmente  in  essere  per  il  tempo 
strettamente  necessario  per  l’individuazione  del  nuovo  soggetto  cui  affidare  i  servizi  e 
comunque non oltre il 30-04-2023, ai sensi dell’art. 106, c. 11 del D.Lgs. n. 50/2016;

 

Considerato che in merito alla durata dell’affidamento all’esterno dei servizi e delle attività di 
cui  trattasi,  si  ritiene  opportuno  e  consono  determinare  il  corrispondente  lasso  temporale  di 
riferimento in un periodo cinque anni decorrenti, ai sensi dell’art. 32 del D. lgs. n. 50/2016, dalla 
data di sottoscrizione del contratto, rinnovabili per un ulteriore triennio ad insindacabile giudizio 
della Stazione appaltante (sia nell’an, sia nel quantum temporale – nei limiti del triennio);

 

Richiamate le disposizioni di cui all’art. 5 del Regolamento delle Entrate, che indicano la scelta 
delle forme di gestione e riscossione delle entrate;

 

Visti:

·           il D.lgs. del 18/08/2000 n° 267;
·           la L. 241/90 e successive modificazioni ed integrazioni;
·           lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Organizzazione;
 

Acquisiti i pareri favorevoli tecnico e contabile, espressi dal Responsabile del competente Settore, 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del D.Leg.vo n. 267 del 18.08.2000;

 

Con votazione unanime, espressa in forma palese:

 

 

D E L I B E R A

Per  le  motivazioni  espresse  in  premessa,  che  qui  debbono  intendersi  integralmente  riportate  e 
trascritte,

 

1.    Di nominare RUP e di autorizzare, nei limiti indicati dal presente atto, il Responsabile del 
Settore Economico-Finanziario ad adottare gli atti per lo svolgimento di apposita procedura di 
evidenza  pubblica,  preordinata  all’affidamento  all’esterno,  per  le  attività  sopra  indicate  in 
premessa che si riassumono:

·      servizio di supporto all’ufficio tributi e riscossione ordinaria per IMU, TARI, CANONE 
UNICO  PATRIMONIALE  (ex  icp,  cosap,  pubbliche  affissioni),  LAMPADE  VOTIVE 
CIMITERIALI,  SERVIZI CIMITERIALI,  FITTI ATTIVI ED ENTRATE  TRIBUTARIE, 
EXTRA TRIBUTARIE E PATRIMONIALI DELL’ENTE);

·      servizio  in  concessione  di  accertamento  dei  tributi,  IMU – TARI –  ICP (C.U.P.), 
AFFISSIONI PUBBLICHE, ivi compreso il servizio di affissione e defissione, 
·      riscossione coattiva in concessione delle posizioni creditorie riferite a tutte le entrate 

Pag. 3 di 5



oggetto della gara, anche di annualità arretrate, purché non prescritte secondo la normativa 
vigente, oltre che a tutte le altre entrate patrimoniali dell’ente;

 

2.    Di stabilire il corrispondente lasso temporale di riferimento in un periodo di cinque anni 
decorrenti, ai sensi dell’art. 32 del D. lgs. n. 50/2016, dalla data di sottoscrizione del contratto, 
rinnovabili per un ulteriore triennio ad insindacabile giudizio della Stazione;

 

3.    Di  formulare  atto  di  indirizzo  al  Responsabile  del  Settore  Economico-Finanziario  di 
assicurare  la  prosecuzione  del  servizio  di  supporto  attualmente  in  essere  per  il  tempo 
strettamente necessario per l’individuazione del nuovo soggetto cui affidare i servizi e comunque 
non oltre il 30-04-2023, ai sensi dell’art. 106, c. 11 del D.Lgs. n. 50/2016;

 

4.    Di  dichiarare la  presente  deliberazione,  con  separata  votazione  ad  esito  unanime,  
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del Decreto Lgs. n. 267/2000. 

 

Pag. 4 di 5



IL SINDACO

F.toAvv. Giuseppe Maria TAURINO

IL SEGRETARIO GENERALE

F.toDott. Nunzio FORNARO

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.
________________________________________________________________________________________________

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
02/11/2022 e vi  rimarrà per 15 giorni  consecutivi,  ai  sensi dell’art.  124, 1° comma del  
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

– ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

                                                                                                                           IL RESPONSABILE DELLA
PUBBLICAZIONE
                                                                                                                                               F.to Dott.ssa Maria Rita DEL
PRETE

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

____________________________

Pag. 5 di 5


